МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КОРБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КОРБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
21.05.2024                                                                                                                            №  10
с.Корболиха
	О внесении изменений в решение Корболихинского сельского Совета депутатов №17 от 26.12.2017 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (в ред. решений от 28.09.2018 № 21, от 26.05.2020г №7)

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, Корболихинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в пункт 1 решения Корболихинского сельского Совета депутатов №17 от 26.12.2017 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» изменения,  дополнив его пунктами 4-8 следующего содержания:
	"4) задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических лиц по состоянию на 01 января 2019 года, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
	5) задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не урегулированная в переходный период, установленный Федеральным Законом от 14 июля 2022 года №263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового Кодекса Российской Федерации", на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю;
	6) задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату принятия решения о списании, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной  налоговой службы по Алтайскому краю;
	7) задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, проходивших военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации по  контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года №61-ФЗ "Об обороне", граждан, призванных на  военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
	8) задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 1 года с даты открытия наследства не установлены наследники имущества должника, на основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы  по Алтайскому краю.".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя ССД                                                   О.В.Тарасова

КОРБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
 26.12.2017 г                                                                                                                            № 17
с.Корболиха

	О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации Корболихинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:
1.Установить на территории Корболихинского сельсовета дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
2.Безнадежными к взысканию признаются недоимка, задолженность по пеням и штрафам, числящиеся за отдельными налогоплательщиками, уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:

1)наличия у физических лиц недоимки и задолженности по пеням и штрафам по состоянию на 1 января 2014 года;
2)наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам физических лиц, умерших или объявленных судом умершими, наследники которых не вступили в права наследования в установленный статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации срок, при условии, что со дня смерти налогоплательщика прошло не менее трех лет;
3)наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам у физических лиц, выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которой прошло не менее трех лет;
4)истечения срока предъявления исполнительных документов к исполнению или вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами
3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло не менее трех лет;
5)наличия недоимки и задолженности по пеням и штрафам по отмененным местным налогам в отношении налогоплательщиков, не находящихся в процедурах, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве), при условии, если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельсовета							                   О.В. Купцов

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КОРБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КОРБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
26.05.2020                                                                                                                                  № 7
с. Корболиха
	О внесении изменений в решение Корболихинского сельского Совета депутатов №17 от 26.12.2017  «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (в ред. от 28.09.2018 № 21)

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, с ведением в действие Приказа ФНС России от 02.04.2019 N ММВ-7-8/164@ "Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам"
РЕШИЛ:
1. Изложить  подп. «б» п. 1 ч.1 решения Корболихинского сельского Совета депутатов №17 от 26.12.2017г  «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (в ред. от 28.09.2018 № 21) в новой редакции:
-справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от 2 апреля 2019 года N ММВ-7-8/164@@ (далее - Порядок);

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельсовета							               О.В. Купцов

Приложение № 2
                                  СПРАВКА
     о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам,
                       взыскание которых невозможно

                                                      _____________________
                                                             (дата)

___________________________________________________________________________
       (полное наименование организации/обособленного подразделения
            иностранной организации, ИНН/КПП, ОГРН; Ф.И.О. <1>
                     индивидуального предпринимателя,
___________________________________________________________________________
         ИНН, ОГРНИП; Ф.И.О. <1> физического лица, не являющегося
                   индивидуальным предпринимателем, ИНН)

    по состоянию на "__" __________ ____ года

                                                                   (рублей)

	N п/п
	Наименование налогов, сборов, страховые взносы
	Код налогового органа
	КБК
	Недоимка
	ОКТМО
	Задолженность по пеням
	Задолженность по штрафам
	Задолженность по страховым взносам, числящаяся за организациями по состоянию на 1 января 2001 г., начисленным пеням и штрафам
	Задолженность по процентам
	Дата образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам <2>
	Всего

	1
	2
	2.1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого:

Должностное лицо налогового органа           _______________/_____________/
                                                (подпись)     (Ф.И.О. <1>)

--------------------------------
<1> Отчество указывается при наличии.
<2> Заполняется при подготовке решения о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам в случае, установленном подпунктом 4.1 пункта 1 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КОРБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
КОРБОЛИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
28.09.2018г                                                                                                                              № 21
с.Корболиха
	О внесении изменений в решение Корболихинского сельского Совета депутатов №17 от 26.12.2017г «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса Российской Федерации, на основании протеста Прокурора Третьяковского района от 27.06.2018г №02-44-2018 Корболихинский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Изложить  решение №17 от 26.12.2017г «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» в новой редакции:
«Настоящее решение в соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового Кодекса Российской Федерации устанавливает на территории Корболихинского сельсовета Третьяковского района Алтайского края дополнительные основания признания безнадежными к взысканию, недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам.
1. Признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию:
1) недоимка и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, выбывших на постоянное место жительства за пределы Российской Федерации, с момента возникновения обязанности по уплате которых прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков;

б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом ФНС России от 19 августа 2010 года №ЯК-7-8/393@ (далее – Порядок);

2) недоимка и задолженность по пеням и штрафам у физических лиц, по которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и штрафам прошло не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов:
а) копия исполнительного документа;
б) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку;

3) недоимка и задолженность по пеням и штрафам по отмененным местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «Несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 Налогового Кодекса Российской Федерации, на основании следующих подтверждающих документов:
а) справка налогового органа о суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по форме согласно приложению 2 к Порядку;
б) копия нормативно-правового акта, которым налог был отменен».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельсовета							О.В. Купцов

[bookmark: _GoBack]